場所：お好み焼き　ころんぶす
横浜市中区松影町1-3-7 ロックヒルズ1F

日　時

会　場

講演会 時間：14時00分～15時00分

総　会

議　事

講師：東京電機大学　三井　和幸　教授

演題：東京電機大学の近況紹介

第1号議案　令和6年度事業報告

時間：15時00分～16時30分

時間：16時30分～18時30分

一般社団法人東京電機大学校友会
神奈川県支部

　第47回（令和7年度）　定時総会

令和7年5月24日（土）14時00分～18時30分

かながわ労働プラザ3階　ホールＡ
（横浜市中区寿町1-4）

第2号議案　令和6年度収支決算報告及び会計監査報告

第3号議案　令和7年度事業計画（案）

第4号議案  令和7年度 収支予算(案）

第5号議案　役員の一部改選

懇親会

講師：

演題：

日にち 事業名 概　要 会場等

令和6年

5月12日(日)
総会講演会
聴講者30名

講師：東京電機大学名誉教授　西方　正司　様
演題：東京電機大学の歴史

～神田から北千住へ移転して
12年目を迎えて～

かながわ労働プラザ
3階　ホールＡ

5月12日(日)
第46回（令和6年度 ）
定時総会
出席者：30名

【来賓】
　学校法人東京電機大学　理事　渡辺貞綱 様
　一般社団法人　東京電機大学校友会

副理事長　相原浩一 様
　東京電機大学同窓会　副会長　早水俊樹 様
【議事】
　第1号議案　令和5年度事業報告
　第2号議案　令和5年度収支決算報告
　第3号議案　会計監査報告
　第4号議案　令和6年度事業計画(案)
　第5号議案　令和6年度収支予算(案)
　第6号議案　令和6・7年度役員改選（案）

かながわ労働プラザ
3階　ホールＡ

5月12日(日)
総会懇親会
出席者27名

懇親会 味臨軒

7月6日(土)
公開講演会
聴講者32名

講師：東京電機大学教授　前田 英作　様
演題：人工知能の歴史と将来展望

かながわ県民セン
ター
2階ホール

8月12日（月）
屋形船納涼幹事会
参加者28名

横濱浪漫船遊び　屋形船「すずよし」
横浜港遊覧ランチコース

横浜港遊覧

令和7年

2月14日（金）
幹事会
出席者9名

1.令和7年度・8年度校友会代議員候補者の
推薦について

2.令和7年度・8年度校友会役員候補者の
推薦について

3.令和7年度見学研修会の候補地について
4.令和6年度仮決算・令和7年度仮予算について

かながわ労働プラザ
9階　特別会議室

令和6年度 事業報告

～学内の話題、学生さんの現状、今年度の入試状況など～

東京電機大学　三井　和幸　教授

東京電機大学の近況紹介

講演会

議　事
■第1号議案

1

■第2号議案

（令和6年4月1日～令和7年3月31日）

2

take
長方形

日にち 事業名 概　要 会場等

令和7年

5月24日(土) 総会講演会

講師：東京電機大学　三井　和幸　教授
演題：東京電機大学の近況紹介

～学内の話題、学生さんの現状、
今年度の入試状況など～

かながわ労働プラザ
3階　ホールＡ

5月24日(土)
第47回（令和7年度 ）
定時総会

【来賓】
　学校法人東京電機大学　理事　渡辺貞綱 様
　一般社団法人東京電機大学校友会

常務理事　向芝恭太 様
　東京電機大学同窓会　会長　　福澤　智 様
【議事】
　第1号議案　令和5年度事業報告
　第2号議案　令和5年度収支決算報告および

会計監査報告
　第3号議案　令和7年度事業計画(案)
　第4号議案　令和7年度収支予算(案)
　第5号議案　役員の一部改選

かながわ労働プラザ
3階　ホールＡ

5月24日(土) 総会懇親会 懇親会
お好み焼き
ころんぶす

7月12日(土) 公開講演会
講師：高橋　時市郎　様

アストロデザイン株式会社・技術顧問
演題：ゲームを支えるVisual Computing技術

かながわ県民センター
2階ホール

8月～10月
（予定）

屋形船納涼幹事会
横濱浪漫船遊び　屋形船「すずよし」
横浜港遊覧関脇コース（18時出船）を検討中

横浜港遊覧

10月1日（水）
11時00分～

16時30分
見学研修会

福島第一原発視察
　別紙：福島第一原発視察　参照

東京電力廃炉資料館
福島第一原子力発電所

令和8年

2月
（予定）

幹事会

1.事業報告・決算
2.事業計画・予算
3.定時総会準備
4.その他

かながわ労働プラザ

■第3号議案

令和7年度 事業計画（案）

3

東京電機大学校友会神奈川支部

2025-5-24

福島第一原発視察(2025-10-1)

1.はじめに

神奈川支部見学会として、2025 年度は 2011 年 3 月 11 日の東日本大震災で被災した

東京電力ホールディングス株式会社 福島第一原子力発電所の被災状況及び復興状況

を視察する計画を立てました。

震災後 14 年が経ち、一般には汚染水タンクが増えていく状況だけが映像で報道され

ていますが、電力・メーカーの復興作業により汚染水も ALPS と言う水処理装置で処

理済み水となり、一部は海洋放出できるレベルまで放射性物質を除去しています。

水処理設備の概要を含め、その他の復興作業状況を廃炉資料館で見学した後、実際の

現場をバスで巡回して視察する企画が毎日実施されているため東電ホールディングス

殿に依頼して視察計画を立てました。

2.視察場所・日時

下記日程にて視察を実施します。

・開催日 ;  2025-10-1(水) 11:00～16:30
・視察場所 ;
・東京電力廃炉資料館

福島県双葉郡富岡町中央三丁目 58 番地

・福島第一原子力発電所

福島県双葉郡大熊町夫沢北原 22

3.視察内容

福島県富岡市内にある廃炉資料館で震災時の被災状況、これまでの復興状況につい

て座学で学び、廃炉資料館の展示物で状況を確認した後、今では既に普通服で立ち入

れるようになった実際の福島第一原子力発電所を訪問しバスで巡回して視察します。

4

4.行 程
下記行程にて現地に向かいますので、出発時間に遅れないようお願いします。

尚、帰宅については横浜 21:00 頃となりますことをご了承ください。

7:22 横浜発 東海道線→7:49 東京着⑦番線(同一ホーム向かい側⑧番線で乗り換

え)
7:52 東京発 常磐線ひたち 3 号⑧番線→10:58 富岡着

常磐線ひたち 3 号 品川始発(⑨番線 7:43)

富岡駅は無人駅(改札 1 ヶ所)ですので、IC カード以外での清算が必要な場合は

注意

富岡駅改札を出て駅前で集合し、東電準備の観光バスに乗車し廃炉資料館へ

廃炉資料館でオリエンテーション,展示物視察
会議室で昼食後、福島第一原発へバスで移動(沿線の被災状況説明有)
福島第一原発視察(バスで巡回,1F-3 前高台で記念撮影)
バスで廃炉資料館へ移動(沿線の復興状況説明有)
質疑応答

富岡駅に移動し解散

17:02 富岡発→17:46 いわき着 (各駅停車)
18:17 いわき発 ひたち 26 号→(20:42 東京着⑨番線)20:53 品川⑨番線着

5.予 算

富岡駅着後の観光バス、廃炉資料館視察、昼食(弁当)代、サイト視察費用は無料です。

個人で負担頂くのは自宅から富岡駅までの往復交通費のみとなります。

交通費(JR)の概算としては下記の通り

横浜駅 ⇔ 富岡駅 往復 15,440 円
片道 ; 乗車料金 5,170 円,指定席特急料金 2,550 円の合計 7,720 円

5

6.その他

・福島第一原子力発電所立ち入りにあたり、ご本人さま確認を行います。事前手続き、

視察日に身分証明書【原本（写し不可）】が必要となります。当日は事前申請した身

分証明書を持参ください。お忘れになると視察いただくことができません。予めご了

承ください。

・本人確認で認められている身分証明書は下記の６種類のみとなります。いずれも所

持していない場合は、事前に窓口までご連絡ください。

＜身分証明書＞ ※有効期限切れの証明書は認められません。

① 運転免許証

② 運転経歴証明書（発行日から 10 回目の誕生日までのものに限る）

③ パスポート

④ マイナンバーカード（写真付）

⑤ 写真付き住民基本台帳カード

⑥ 在留カード（特別永住者証明書を含む）

・手荷物、貴重品（装飾品含む）、カメラ、携帯電話、スマートフォンやスマートウォ

ッチ等は、発電所内に持ち込み出来ません。ご視察時は、会議室又はロッカーで施錠

管理し、厳重に保管させていただきます。

・写真撮影は、ご希望に応じて、当社が携行するカメラにて撮影いたします。撮影した

写真は、後日視察者に送付いたします。

・服装は、万一肌への放射性物質の付着を極力避けるため、必ず『長袖（袖が短いもの、

レースなど生地の薄いものは不可）』『長ズボン』『靴下』を着用ください。靴は、靴

底が平らなもの（サンダル、下駄、ヒールの高い靴は不可）でお越しください。

・放射線管理が必要な区域へ立ち入るため、当社が指定する放射線防護装備および個

人線量計の装着をお願いします。

・視察時の放射線被ばく量は、0.1 mSv を超えないように管理します。

※視察時の放射線被ばく量は 0.0１～0.02 mSv を想定しています。

（１回の歯科撮影検査で受ける一般的な線量は 0.01mSv 出典 独立行政法人放射線医

学研究所「放射線被ばくの早見図）

※単位は「mSv（ミリシーベル）」

1mSv=1,000μSv（マイクロシーベルト）

（７）身体的な配慮について

・６ヶ月以内に医療機関にて RI (核医学)検査や、RI 投与等の放射線治療をした方は、

現場視察後の汚染検査時、RI 投与剤の体内残留の影響により誤検出する場合があり

ますので、RI 投与日、放射線核種(放射性医薬品や放射性治療薬)、投与量について事

前にご連絡ください。確認させていただいた結果や放射線核種等ご不明な場合は、視

察当日、事前測定する場合があります。

・妊娠中の方は、視察をご遠慮いただいております。

以 上

6

■第4号議案

（円）

科　目 予算（A） 前年度予算（B） 前年度決算 差異（A-B）
前年度繰越金 891,779 738,657 738,657 153,122
総会　懇親会費 150,000 180,000 72,000 △ 30,000
　@3,000円×50名 150,000 180,000 72,000 50名を目標

納涼幹事会　会費 140,000 110,000 116,000 30,000
　@5,000円×25名 125,000 100,000 110,000

　@3,000円× 5名 15,000 10,000 6,000

見学会　参加費 120,000 120,000 0 0
　@4,000円×30名 120,000 120,000 0 30名を目標

活動補助金 470,000 470,000 430,000 0
　支部総会雑費 120,000 120,000 80,000 50名を目標

　支部活動援助金 250,000 250,000 250,000

　役員会援助金（2回） 100,000 100,000 100,000

　通信費補助 0

　見学会援助金 0

その他収入 40,000 40,000 40,000 0
　校友会祝金 20,000 20,000 20,000

　学校法人祝金 10,000 10,000 10,000

　大学同窓会祝金 10,000 10,000 10,000

普通利息 0 0 0 0
合　計 1,811,779 1,658,657 1,396,657 153,122

（円）

科　目 予算（A） 前年度予算（B） 前年度決算 差異（A-B）
総会費 300,000 320,000 184,450 △ 20,000
　会場費他 50,000 50,000 25,360
　懇親会 250,000 270,000 159,090 50名を目標

会議費 400,000 300,000 249,120 100,000
　幹事会会場費他 10,000 10,000 6,270

　幹事会食事代 90,000 90,000 51,450

　納涼幹事会・懇親会 300,000 200,000 191,400 30名を目標

見学・講演会費 250,000 250,000 59,928 0
　見学会補助・懇親会 150,000 150,000 0 入館料等補助

　講演会会場費・記念品他 100,000 100,000 59,928

通信･印刷費 30,000 30,000 0 0
消耗品費 10,000 10,000 0 0
雑　　費 40,000 40,000 11,380 0
予　備　費 20,000 20,000 0 0
次年度繰越金 761,779 688,657 891,779 73,122

合　計 1,811,779 1,658,657 1,396,657 153,122

令和7年4月15日

会計幹事 　稲毛　通男

令和7年度収支予算書につきまして、上記のとおりお届けいたします。

一般社団法人東京電機大学校友会神奈川県支部　令和7年度　収支予算書
（令和7年4月1日～令和8年3月31日）

収入の部

30名を目標

支出の部

7

№ 役職・担当 氏名 卒年 学科 種別

1 支 部 長 平 山 文 雄 S47 ⅠＥ

2 副支部長 藤 川 広 之 H09 院 Ｅ

3 相 原 浩 一 S57 リＫ

4 総　　務 荒 教 S46 ⅠＣ

5  笠 原　  明 S52 ⅠＭ

6 寺 田 隆 一 S43 電機

7 企画渉外 露 木 育 夫 S50 ⅠＭ

8 櫻 井 達 史 H07 ⅠＥ

9 渡 邊　  靖 H09 ⅠＡ

10 会員管理 成 田　  正 S42 ⅡＤ

11 相 川 昭 仁 S59 ⅠＤ

12 会    計 稲 毛 通 男 S55 ⅠＡ

13 会計監査 真 崎 宏 三 S42 ⅠＥ 新任

令和7年度役員の一部改選（案）

第5号議案

8

MEMO

9

一般社団法人東京電機大学校友会　神奈川県支部

tdu.kanagawa@gmail.com神奈川県支部

  発行年月日 令和7年5月24日

https://www.tduaa.or.jp/

https://www.tduaa.or.jp/branch/location/kanagawa/

  発行所

ホームページ

校友会

神奈川県支部

メールアドレス

	③-1第3号議案　訂正版　令和7年度事業計画
	⑤第5号議案　訂正版　役員の一部改選
	⑩確定版　第47回定時総会　議案書一式
	②第2号議案 令和6年度決算【友常修正】
	⑩250512　第47回定時総会　議案書一式
	⓪表紙
	①講演会　第1号議案　令和6年度事業報告
	③-1第3号議案　令和7年度事業計画
	③-2見学研修会　【永瀬提案】2025福島第一原発視察 (1)
	④第4号議案　令和7年度予算
	⑤第5号議案　役員の一部改選
	⑥MEMO
	⑦裏表紙